



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成16年7月27日

上場会社名 住友チタニウム株式会社

(コード番号：5726 東証第2部)

(URL <http://www.sumitomo-ti.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 橋 昌彰

問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 一瀬 正人 TEL:(06)6413 3310

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上は、法定実効税率をベースに計算しております。
 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円単位未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	4,963	16.9	460	-	427	-	253	-
16年3月期第1四半期	4,248	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	16,241		705		513		306	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	28	65	-	-
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	34	64	-	-

(注)1. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外の項目につきましては、当第1四半期より開示を行っているため、前第1四半期及び対前年同四半期増減率は記載を省略しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社業績につきましては、チタン事業において国内展伸材向け需要が、特に中国の電力・化学プラント物件向けを主体に大幅に増加するなど好調に推移しました。また、その他事業におきましてもデジタル家電向けを主体に半導体需要の好調が継続していることに伴い、多結晶シリコン、高純度チタンの販売が高水準で推移しました。この結果、当第1四半期の売上高は4,963百万円(前年同期比16.9%増) また利益につきましては経常利益427百万円、当四半期純利益は253百万円となりました。

事業別の売上高は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

区分	当第1四半期	前第1四半期	増減率
チタン事業	3,392	2,999	13.1%
その他事業	1,571	1,249	25.8%
合計	4,963	4,248	16.9%

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
17年3月期第1四半期	百万円 29,278	百万円 15,722	% 53.7	円 銭 1,774 59
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	29,279	15,720	53.7	1,774 36

(注) 当第1四半期より開示を行っているため、前第1四半期の数値は記載を省略しております。

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
17年3月期第1四半期	百万円 905	百万円 210	百万円 620	百万円 519
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	2,872	2,287	1,116	443

(注) 当第1四半期より開示を行っているため、前第1四半期の数値は記載を省略しております。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は、519百万円となり前期末と比べ75百万円増加いたしました。この内営業活動によるキャッシュ・フローでは、税引前四半期純利益と減価償却費を主な内容として905百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資の支払を主体に210百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済と配当金の支払により620百万円の支出となりました。

3. 平成17年3月期の業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

平成16年5月10日の前期決算発表時に公表しました業績予想を下記のとおり修正いたします。

(1) 中間期(平成16年4月1日～平成16年9月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	9,000	430	250
今回修正予想(B)	10,000	650	430
増減額(B) - (A)	1,000	220	180
増減率(%)	11.1	51.2	72.0
前期実績	7,704	90	49
前年同期比(%)	29.8	622.0	776.4

(2) 通期(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	18,500	1,240	710
今回修正予想(B)	20,000	1,700	1,050
増減額(B) - (A)	1,500	460	340
増減率(%)	8.1	37.1	47.9
前期実績	16,241	513	306
前年同期比	23.1	231.3	242.1

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 118円 51銭

[業績予想に関する定性的情報等]

チタン事業においては、国内展伸材向け需要が当初予想を上回るペースで回復しており、また輸出についても航空機向け需要の順調な回復が見込まれます。その他事業では、半導体向け販売が当初予想通り、引き続き高水準で推移すると思われれます。以上の状況を踏まえ中間期並びに通期の業績予想を上方修正いたします。

(注) 業績予想につきましては、現時点における将来の見通しを含んで記載しております。実際の業績は、様々な要因によってこれらの予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

四半期財務諸表

1. (要約) 四半期貸借対照表

(千円未満切捨)

科目	期別	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前期 (平成16年3月31日現在)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)					
流動資産					
1	現金及び預金	105,275		200,178	
2	受取手形	231,693		224,012	
3	売掛金	5,578,198		5,179,956	
4	棚卸資産	3,773,484		4,056,792	
5	短期貸付金	414,248		243,789	
6	その他	288,911		291,734	
	貸倒引当金	6,000		6,000	
	流動資産合計	10,385,811	35.5	10,190,464	34.8
固定資産					
1	有形固定資産				
	(1) 建物	2,824,559		2,867,061	
	(2) 機械及び装置	4,418,220		4,575,752	
	(3) 土地	8,453,662		8,453,662	
	(4) その他	747,018		740,537	
	有形固定資産合計	16,443,460	56.1	16,637,013	56.8
2	無形固定資産	113,331	0.4	121,210	0.4
3	投資その他の資産	2,335,554	8.0	2,330,972	8.0
	固定資産合計	18,892,346	64.5	19,089,196	65.2
	資産合計	29,278,157	100.0	29,279,660	100.0

(千円未満切捨)

科目	期別	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前期 (平成16年3月31日現在)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)					
流動負債					
1	支払手形	521,317		357,405	
2	買掛金	1,818,234		1,637,928	
3	短期借入金	8,692,400		8,692,400	
4	賞与引当金	151,653		297,000	
5	その他	907,028		708,944	
	流動負債合計	12,090,634	41.3	11,693,678	39.9
固定負債					
1	長期借入金	419,000		773,600	
2	退職給付引当金	990,296		989,210	
3	役員退職給与引当金	54,715		100,103	
4	その他の固定負債	601		2,221	
	固定負債合計	1,464,613	5.0	1,865,134	6.4
	負債合計	13,555,247	46.3	13,558,813	46.3
(資本の部)					
	資本金	6,583,000	22.5	6,583,000	22.5
資本剰余金					
1	資本準備金	6,787,000		6,787,000	
	資本剰余金合計	6,787,000	23.2	6,787,000	23.2
利益剰余金					
1	利益準備金	38,110		38,110	
2	四半期(当期)未処分利益	2,250,216		2,262,135	
	利益剰余金合計	2,288,326	7.8	2,300,245	7.8
	その他有価証券評価差額金	64,583	0.2	50,602	0.2
	資本合計	15,722,909	53.7	15,720,847	53.7
	負債資本合計	29,278,157	100.0	29,279,660	100.0

2. (要約) 四半期損益計算書

(千円未満切捨)

科目	期別	当第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		前期 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高		4,963,979	100.0	16,241,779	100.0
売上原価		3,850,317	77.6	13,171,728	81.1
売上総利益		1,113,662	22.4	3,070,050	18.9
販売費及び一般管理費		652,883	13.1	2,364,097	14.6
営業利益		460,778	9.3	705,953	4.3
営業外収益		7,629	0.1	21,868	0.2
1 受取利息及び配当金		3,085		5,816	
2 その他の営業外収益		4,544		16,052	
営業外費用		40,943	0.8	214,762	1.3
1 支払利息		22,722		88,941	
2 その他の営業外費用		18,221		125,821	
経常利益		427,465	8.6	513,059	3.2
特別利益		3,100	0.0	-	-
特別損失		1,315	0.0	23,314	0.2
税引前四半期(当期)純利益		429,249	8.6	489,745	3.0
法人税、住民税及び事業税		175,368	3.5	182,549	1.1
法人税等調整額		-		244	0.0
四半期(当期)純利益		253,881	5.1	306,951	1.9

3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨)

区分	期別	当第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)	前期 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
		金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1	税引前四半期(当期)純利益	429,249	489,745
2	減価償却費	376,009	1,849,082
3	賞与引当金の増減()額	145,347	5,000
4	退職給付引当金の増減()額	1,086	26,735
5	前払年金費用の増()減額	18,823	95,502
6	役員退職給与引当金の増減()額	45,388	22,053
7	受取利息及び受取配当金	3,085	5,816
8	支払利息	22,722	88,941
9	為替差益	712	-
10	売上債権の増()減額	405,921	343,263
11	たな卸資産の増()減額	283,307	409,641
12	その他流動資産の増()減額	4,792	11,209
13	仕入債務の増減()額	344,218	4,743
14	その他流動負債の増減()額	131,822	9,755
15	未払消費税等の増減()額	38,189	38,801
16	その他	47,277	157,121
	小計	1,020,664	3,194,193
17	利息及び配当金の受取額	2,041	5,805
18	利息の支払額	25,951	90,980
19	法人税等の支払額	94,755	251,423
20	固定資産撤去による支出	-	240
21	その他	3,505	15,011
	営業活動によるキャッシュ・フロー	905,503	2,872,365
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1	有形固定資産の取得による支出	188,687	1,064,579
2	投資有価証券の取得による支出	-	240,000
3	投資有価証券の売却による収入	-	500
4	貸付による支出	-	875,000
5	その他	21,356	108,076
	投資活動によるキャッシュ・フロー	210,043	2,287,156
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1	長期借入金の返済による支出	354,600	852,400
2	配当金の支払	266,015	264,198
	財務活動によるキャッシュ・フロー	620,615	1,116,598
	現金及び現金同等物に係る換算差額	712	-
	現金及び現金同等物の増減()額	75,556	531,389
	現金及び現金同等物の期首残高	443,967	975,357
	現金及び現金同等物の期末残高	519,524	443,967

(注) は、キャッシュ・フローの減少であります。

生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

当第1四半期の生産実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)		前期 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
	生産高	対前年四半期 増減率(%)	生産高	対前期増減率 (%)
チタン事業	2,997,494	-	10,654,413	14.9
その他事業	1,644,877	-	5,446,472	8.2
合計	4,642,371	-	16,100,885	8.3

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 金額は販売価格によっております。

2. 受注実績

当第1四半期の受注実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)				前期 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
	受注高	対前年四半期 増減率 (%)	受注残高	対前年四半期 増減率 (%)	受注高	対前期増減率 (%)
チタン事業	2,661,440	-	3,582,361	-	10,287,136	13.9
その他事業	1,498,770	-	1,477,752	-	5,873,285	26.8
合計	4,160,210	-	5,060,113	-	16,160,421	2.5

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 販売実績

当第1四半期の販売実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)		前期 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
	販売高	対前年四半期 増減率(%)	販売高	対前期増減率 (%)
チタン事業	3,392,189	13.1	10,864,229	14.6
その他事業	1,571,789	25.8	5,377,549	9.9
合計	4,963,979	16.9	16,241,779	7.8

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。